De conscientia quoque sciendum, quod quandoque respicit præteritum, quandoque præsens, quandoque futurum. Nam conscientia accusat de præterito, remurmurat de præsenti, et preœcavet de futuro. Præterita namque respicit, ut quando conscientia mentem de hoc, quod sibi conscientia est, reprehendit, sicut de malo commisso, vel de bono omissio. Præsenta etiam respicit, contradicendo eis quorum per conscientiam habuimus oppositum. Futura quoque respicit, ut quando instruit et stimulat mentem ad ea facienda vel vitanda, ad quæ ipsa conscientia judgeat nos teneri. Quod autem conscientia se extendat, ut dictum est, tam ad facta, quam ad facienda, potest colligi ex diffinitionibus conscientiae, quæ tales sunt. Dicit enim Joannes Damascenus³, quod conscientia est lex intellectus nostri. Basilius autem dicit⁴ esse rationale judicatorium. Diffinitiones istæ magistrales sunt: « Conscientia est cognitio sui ipsius. » Item: « Conscientia est animi habitus agendorum, et non agendorum. » Item: « Conscientia est habitus mentis boni et mali discretivus. » Item: « Conscientia est credulitas intentionis ad aliquid faciendum, vel non faciendum, animi deliberatione firmata. »

Error conscientiae octo modis causatur. Primo ex ignorantia, quando scilicet nescit quis quid eligendum sit, vel declinandum. De tali errore dicitur⁵: *Cum ignoramus (b) quid agere debeamus, hoc solum residuum habemus, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Secundo ex negligencia, ut cum quis negligit conscientiam discutere, vel si nescit se expedire, negligit tamen ab aliis querere. Tertio ex superbia, ut quando quis non humiliat intellectum suum, ut melioribus et

¹ Isa., lxvi, 24. — ² Id. est, cum. — ³ Damasc., de Fid. Orth., lib. IV, c. xxiii. — ⁴ Basil. hom. in princ.

Proverb. — ⁵ II Paral., xx, 12. — (a) Forson legendum acceptancem. — (b) Vulg. *ignoremus.*

sapienteribus se velit credere. Contra quos Apostolus¹: *Captivantes (a) omnem intellectum vestrum in obsequium Christi*: hoc est dicere, quod quilibet in credendis plus debet fidei consentire quam sibi, et in agendis plus debet aliis credere quam sibi. Quarto ex singularitate, qua homo sequens sensum proprium non conformat se aliis, nec sequitur vias communes bonorum. De his in Numeris²: *Extrema castrorum consumpsit ignis*. Quinto ex affectu inordinato, qui saepe inclinat conscientiam ad id quod tunc homo appetit, et sic facit eam a sua rectitudine deviare. Seneca: *Perit omne judicium, cum res transit in affectum.* » Sexto ex pusillanimitate, qua quis timet non timenda secundum rectum iudicium rationis. Isaías³: *Dicite pusillanimis: Confortamini, nolite timere*. Septimo ex perplexitate, qua homo se credit esse positum inter duo peccata, quoram alterum sit impossibile declinare. Sed sciendum quod perplexitas nihil est simpliciter; potest tamen quis esse perplexus secundum erroneam conscientiam, qua deposita, erit liberatus. Octavo ex humilitate, et cordis puritate; Gregorius⁴: « Bonarum mentium est ibi culpas agnoscere, ubi culpa non est. » Error primis septem modis acceptus reprehensibilis est; octavo vero modo laudabilis est, imo nec error dici debet, sed humilius suorum defectuum recognitio, dummodo non sit nimia.

CAPUT LIII.

De Operationibus Animæ.

Anima, secundum diversas potentias, multas et diversas habet operationes. Ipsa enim cognoscit verum per intellectum speculativum; affectat bonum per intellectum practicum; discernit, conferendo inter bonum et malum, verum et falsum, per rationem; discernit simul et eligit per liberum arbitrium; consentit per voluntatem; inventit medium per ingenium; stimulat ad bonum per synderesim. Anima autem in actibus suis ordinem habet: nam quod sensus percipit, imaginatio repräsentat, cognitio format, ingenium investigat, ratio iudicat, memoria servat, intelligentia apprehendit, et ad contemplationem adducit. Anima præterea cognoscit res præsentes per sensum,

absentes vero per imaginationem, res autem immateriales per præsentiam sui in semetipsa, ac seipsam per reflexionem sui supra se. Habet etiam alios actus anima pertinentes ad corpus, sicut est vegetare per virtutem naturalem, sentire per virtutem animalem, et vivificare per virtutem vitalem: de quibus omnibus dictum est supra.

CAPUT LIV.

De Quantitate Animæ.

Anima, cum sit simplex, non habet quantitatem dimensivam, sed virtualem: unde patet quod anima secundum essentiam non est in toto corpore, sed in parte corporis determinata, et inde virtutem influit toti corpori: et ad hoc ponit Chalcidius exemplum de aranea, que in medio tela sue residens, sensit quemlibet motum, sive interiori, sive exteriori in tela factum. Eodem modo anima in centro cordis posita, sine sui distensione totum corpus sibi unitum sensificat, vivificat, atque movet. Nec contra simplicitatem animæ est, quod tres dicuntur esse animæ, scilicet vegetabilis, sensibilis, et rationalis, cuius intelligentia superior est expressa. Anima quoque, licet sit simplex, tamen secundum Boetium differt in eo quod est, et quo est, sicut et angelus et omne quod est creatum: que omnia differunt secundum rationem particularis, et universalis.

CAPUT LV.

De Immortalitate Animæ.

Animam esse immortalē auctoritate ostendit et ratione. Dicitur enim in libro Sapientie⁵: *Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* Et infra: *Et spes illorum immortalitate plena est.* Item in Evangelio (b)⁶: *Querent homines mortem, et non inventerunt.* Item Gregorius loquitur de malis inferni⁷: « Ibi mors semper vivit, finis semper incipit, et defectus deficere nescit. » Item Joannes (c)⁸: *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam.* Item per rationes. Omnis corruptio ex contrarietate causatur: nihil autem est quod substantię animæ contrarietur. Præ-

¹ *II Cor.*, x, 5. — ² *Num.*, xi, 1. — ³ *Isa.*, xxxv, 4. — ⁴ *Greg.*, *Resp.* ad interrog. Aug., lib. XII, epist. xxxi, Labb. *Conc.*, tom. V, col. 1573. — ⁵ *Sap.* iii, 1, 4. — ⁶ *Apoc.*, ix, 6. — ⁷ *Greg.*, *Moral.*, lib. IX, c. xxxix, circa med. — ⁸ *Jean.*, vi, 54.

(a) *Vulg. Redigentes.* — (b) *Leg. Apocalypsi.* — (c) *Leg.* in Joanne.

terea anima capax est beatitudinis : Deus autem, ut ait Augustinus, ingenti liberalitate replet omnes creature pro captu earum : ergo confort animæ beatitudinem : ad beatitudinem autem spectat vita eterna, et gloria perpetua. Præterea, si anima moreretur cum corpore, homo non timeretur mortuus, sicut nec lupus nec canis mortuus : ergo relinquitur aliquid vivens post mortem homini quod timetur : et hoc est anima. Præterea, cum Deus sit justus, habebunt justi præmium, et mali poenam : sed hoc non fit in hoc mundo, cum mali videantur flore, *deducentes (a) in bonis dies suos*, ut dicit¹ Job, boni vero tribulentur : ergo fieri alibi. Sed hoc non potest esse, nisi anima sit immortalis. Augustinus : « Transirent in presenti tribulationes, et prospera cum tempore ; sed cancellatis manibus more Jacob, eadem redeunt sine fine mansura : ut hic tribulati et afflicti, sine fine gaudeant; jucundati vero, et ditati penas æternas sustineant. » Jacobus² : *Omne gaudium exsistit fratres, cum in variis tentationes incidetis.* Beda super isto verbo : « Ne indignemini, fratres mei, si mali in mundo florent, et vos patimini : quia non est christiane dignitas in temporalibus exaltari, sed potius deprimi. Mali nihil habent in celo, vos nihil in mundo ; sed spe illius boni ad quod tenditis, quidquid in via contingat, gaudere debetis. » Hieronymus : « Difficile, imo impossibile est ut praesentibus bonis quis fruatur, et futuris ; ut hic ventrem, illuc mentem reficiat ; ut de deliciis ad delicias transeat, ut in celo et in terra glorirosus appareat. » Præterea Deus fecit animam ad imaginem et similitudinem suam : sed Deus est immortalis : ergo et anima.

CAPUT LVI.

De Libero Arbitrio.

« Liberum arbitrium, ut ait Augustinus³, est facultas rationis et voluntatis, qua eligitur bonum, gratia existente; malum, gratia desidente. » In hac disputatione simul ponitur ratio, et voluntas : ratio quidem, ut consiliarius; voluntas autem, ut imperator. Nam ratio dicit aliquid esse bonum, vel malum; voluntas dicit : fiat. Nota quod libertas liberi arbitrii est libera a coactione sufficienti, sed non libera a coactione efficienti : nulla enim coactio exterior

¹ Job, xxi, 43. — ² Ioc., 1, 2 — ³ Ex Aug., Mag. (a) Vulg. *ducunt*. — (b) *Ἄνθρωπος*.

est causa sufficiens, ut aliquid fiat, licet quandoque sit efficiens, ut patet in multis qui coacti sunt negare Christum per tormenta : quoniam in hujusmodi coacta voluntas, voluntas est, ut ait Augustinus. Quando vero peccator trahitur a gratia, tunc non destruitur libertas liberi arbitrii, quia cæcus, vel fessus, vel claudus in foveam cadens, quando extrahitur, non fit hoc illo invito. Libertas liberi arbitrii triplex est, scilicet a necessitate, a peccato, a miseria. Prima libertas est naturæ; secunda, gratiæ; tertia, gloriæ. Item prima est honorum et malorum; secunda est tantummodo honorum; tertia est in celo regnantium. Ex his patet, quod libertas malorum est velle peccare, et etiam posse peccare; sed libertas in paradiso fuit posse non peccare, et etiam posse non turbari; libertas vero patriæ est nolle et non posse peccare, nec posse turbari. Patet ergo quod liberum arbitrium liberius est in bonis quam in malis, quia in bonis est tantummodo servitus miseriae, in malis autem est servitus miseriae et peccati; sed in patria est liberrimum, quoniam omnis talis servitus destruetur.

Nota quod, licet Deus non possit male facere, et similiter angelus et animæ beatæ, tamen est in eis liberum arbitrium : quia bonum eligunt, et malum declinant, non ex infirma necessitate, sed libera voluntate. Eodem modo dicendum est de diabolo, quod habet liberum arbitrium, bonum tamen semper respuit, et malum eligit : sed hoc non facit in eo violenta coactio, sed voluntaria obstinatio. Liberum arbitrium habet se in quibusdam indifferenter ad bonum et ad malum, ut in primis parentibus ante lapsum; in quibusdam plus se habet ad malum, quam ad bonum, ut in regeneratis per baptismum; in quibusdam plus se habet ad bonum quam ad malum, ut in sanctificatis in utero; in quibusdam necessario se habet ad malum, ut in infidelibus non regeneratis; in quibusdam necessario se habet ad bonum, ut in confirmatis, sicut fuit beata Virgo post conceptionem filii.

CAPUT LVII.

De Natura Corporis humani.

Homo græco anthropos^(b) dicitur, et est arbor inversa : habet enim se caput cum capillis ad modum radicis; brachia vero cum cruribus Sent., lib. II, dist. xxiv; huj. edit. tom. II, p. 153. — ⁴ Id., dist. xxv; ibid., p. 195.

sunt quasi rami. Solus etiam homo est longi et lati corporis. Solus quoque homo est erecti corporis; et hujus ratio duplex est, scilicet naturalis, et moralis. Naturalis ratio est, quia in aliis animalibus abundat in capite materia terrea deprimens, et deficit calor erigens: quod non est in homine. Est et ratio moralis, ut scilicet rectitudi naturæ corporis attestetur rectitudinem mentis sursum ad cœlestia tendentis. Accidentia animæ transmutant corpus, quia forma delectabilis imaginata movet corpus, sicut tristis: et ideo dicit Avicenna, quod multum tristis, ac lepram timens, erit aliquando leprosus; sicut e converso, quod corporis passiones redundant in animæ turbationem, sicut patet in somno. Item partes corporis humani habent similitudinem totius mundi, quia tanta est distantia inter extremitates duorum longorum digitorum utriusque manus, quanta est a vertice capitis usque ad plantam pedis, sicut tanta est distantia a centro capitis ad oppositum tropicum (a) in celo, quanta est ab oriente in occidente. Corpus humanum ex quatuor componitur elementis: sed apparet terra in ossibus et carne; aqua vero in humoribus, scilicet sanguine, phlegmate, cholera, melancholia; aer continetur in pulmone, et hoc patet, quia semper in motu est: nam pulmo ventilabrum cordis est, ne nimio calore dissolvatur. Ignis continetur in corde: et ideo inferius est latum, et superius acutum, quam formam ignis tenet. Membra corporis triplicia sunt. Sunt enim quædam radicalia, hepar, cor, cerebrum, genitalia, inter quæ tria prima sunt de esse individui, in quibus, ut supra dictum est, sedem habet spiritus naturalis, vitalis, et animalis; sed membra genitalia sunt ad conservationem speciei. Alia sunt membra deservientia, ut venæ, arteriæ, et nervi, per quæ vehitur ille triplex spiritus, ut habetur supra. Alia sunt membra officialia, ut manus, pedes, et hujusmodi. Sunt etiam membra tam artificialiter ordinata, ut mutuo sibi deserviant: nam superiora inferioribus administrant gubernationem, ut patet in oculis; item inferiora præbent superioribus suppurationem, ut patet in pedibus et cruribus, quæ totum pondus aliorum membrorum sustinent. Item media impartiunt utrisque defensionem, et necessariorum conquisitionem, ut patet in manibus et brachiis. Item sic sunt ordinata, ut

(a) *Forsan legend.* a polo septentrionis ad oppositum polum. — (b) *Cæt. edit.* ostendunt.

mutuo sibi condoleant. Nam si unum membrum dolet, condolent ei omnia membra, et hoc propter connexionem et colligantium. Item sic ordinata sunt, ut quando unum membrum deficit, alia ejus defectum suppleant: unde videmus aliquos carentes manibus comedere cum pedibus, et alios carentes pedibus cum manibus ambulare. Item sic ordinata sunt, ut unum membrum periculis se exponat pro alio, ut patet in capite, pro cuius defensione alia membra periculis se exponunt. Item magnus dolor in uno membro, facit minorem in alio non sentiri. Item membra, quorum motus subest libero arbitrio, tam promptam obedientiam servant, ut inter imperium voluntatis et executionem operis quasi nulla mora videatur: et hanc obedientiam videmus servare oculum in videndo, linguam in loquendo, os in comedendo, manus in operando, et hujusmodi.

CAPUT LVIII.

De Physionomia Hominis.

Diverse membrorum dispositiones secundum artem physionomiæ diversos effectus ac mores indicant in homine: non quod ista signa necessitatem imponant moribus hominum; sed ostendunt (b) inclinationem naturæ, quæ tamen retineri potest freno rationis. Sequimur igitur in hoc tractatu magnos hujus artis autores, scilicet Aristotelem, Avicennam, Constantium, Philemonem, Loxum, Palestinum, incipientes a complexionibus. Melancholicos tristes et graves esse dicimus; sanguineos vero horum opposita habere videmus; cholericis faciles sunt ad iram, et phlegmatici pigri sunt et somnolenti. Physionomia sexus est, quod masculus animus vehemens est ad impetus, studiosus, et animosus; feminæ autem misericordes sunt et timidæ. Capilli molles et rari hebes ingenium proloquantur. Item capilli crisi pronuntiant hominem timidum et lucri cupidum. Capilli nimium depresso, et fronti imminentes, ferum declarant animum: his concordat capitum ursini capillatura. Item capilli flavi, crassi, et albi, indicant indociles. Capilli vero subnigri, si sint moderate tenues, mores indicant bonos, et bonam hominis complexionem. Caput nimis magnum, stolidum indicat. Caput autem globosum et breve, est sine sapientia et memoria. Caput humile superius, et quasi planum, insolentiae et dissolutionis dat indicium. Caput oblongum

aliquantulum , et malleo simile , hominem circumspicuum ac providum indicat.

Frons angusta nimis indocilem et voracem declarat; lata vero parvitalem significat discretionis, sed rotunda designat iracundiam. Item humilis et demissa significat verecundum et non admittentem turpia. Item quadrata et moderate magnitudinis, magne sapientie et magnanimitatis est indicium.

Supercilia arcuata, quee conjuguntur usque ad cornu nasi , significant subtilem et studiosum in omnibus operibus suis. Si autem ibidem coeunt, tristem hominem et parum sapientem demonstrant; si autem arcuositas declinat ad tempora et gibbositatem genarum , significant negligenter. Item supercilia si sint longorum et multorum pilorum, significant ferum et magna meditantem.

Oculi qui tanquam guttulae liquoris nitidi resurgent, mores compositos indicant. Quando variie moventur, ut modo currant, modo quiescant, significant mala revolvi jam in animo, sed nondum esse perpetrata. Oculi glauci, splendore tamen micantes, significant audacem et pervigilem ad malitiam. Oculi magni, trementes et obscuri, significant potationem vini, et intemperantiam veneris. Oculi pure nigri, significant imbecillern , et sine virtute animum , et lucri avidum. Quando autem guttulae rubentes aliquantulum ibi sunt, et tamen nigrae apparent, animum justum, probum et ingeniosum ostendunt. Ubi autem in nigris oculis guttulae vehementer rubent, et aliquae tendunt ad quadraturam, et quedam sunt pallidae, quedam glaucae, et circuli, qui forinsecus ambiant pupillas, sunt sanguinolenti, et sunt magni oculi, et nitor pupillae movetur ut moveretur palpebra: tales, inquam, oculi significant animum qui omnium excedit morem ferarum : quidquid enim nefandorum cogitari potest, talibus oculis perpetrabile est, nec etiam a domestico cessabunt sanguine. Oculi nimirum prominentes , rubicundi et parvi, linguam declarant effrenatam, et corpus instabile. Oculi acriter intuentes, si sunt humidi, indicant hominem veridicum, ac in agendis veloceem ac providum. Oculi qui frequenter clauduntur, et frequenter reserantur, timidum ac imbecillum declarant. Oculi multae apertioris significant stultum et inverecundum; si autem multa clausurae sunt, significant mobilem et inconstarem in omnibus factis suis.

Aures prominentes et valde magnae signifi-

cant stoliditatem , et garrulitatem , et imprudentiam; sed valde parvæ , malignitatis sunt indicia. Aures nimirum rotundæ indocilem significant. Aures oblongæ et anguste invidie signa sunt. Aures jacentes et supra caput applicatae prigritiam designant.

Genæ crassæ significant ignaviam et somnolentiam; nimirum aulem tenues , malignitatem. Genæ rotundæ invidie arguntur.

Nares patulæ, alacritatis et fortitudinis dant indicium ; longæ vero et tenues , mobilitatis et levitatis signum habent. Narium autem pars quee juxta frontem est, si nec alta, nec humili , sed æquali linea descendat , virile signum est, et prudentiam et constantiam demonstrat. Nares minores debito furibus assignantur.

Omnis vultus , cum plenus est et crassus , ignavum et voluptatibus dedictum significat; vultus dependens cogitatorem subdolum indicat.

Labia tenuia in ore majori, si superius labium aliquantulum exuperet super inferius , magnanimum indicant et fortis. Tenuia vero , et parvi oris, imbecillum animum et versutum indicant. Labia vero soluta, aliquantulum ab ore dependentia, inertem demonstrant. Nam in asinis et equis antiquis ita invenitur.

Os parvum convenit tam vultibus muliebris , quam hominibus effeminatis; sed quod ultra modum dilatatur, voracem indicat, et immitem , et impium. Talis enim oris rictus manus monstris convenit.

Mentum prolixum aliquantulum demonstrat minus iracundum, et minus perturbatum. Qui os parvum et breve mentum habent, immites sunt et invidi : hos enim Plato ad serpentes referebat. Utilius est mentum commensuratum, secundum aliquid ad quadraturam accedens. Mentum si longe in prolixum distendatur, dolis assuetum ostendit.

Vox similis existens voici ovium, aut caprarium , stultitiae habet indicium. Qui autem in modum avium vocem intendunt, de facili fiunt leves. Vox tenuis, et quasi lugubris, tristem indicat, et suspiciosum. Quorum vox in nares incurrit, ita ut nares consonent, mendaces sunt et malevoli, ac malis alienis gaudentes.

Cervix longa et tenuis eum significat, qui maligna meditatur. Cervix rotunda probat virtutem animi , et corporis humilitatem. Cervix brevis indicium est ejus, qui cum temeritate audax est. Cervix nimirum erecta insolentem et contumacem dicit.

Pectus quod multis carnis est congestum, indociles et ignaros indicat. Pectus quod longius est quam venter, prudentem indicat. Pectus si cum ventre nimietate pilorum tegatur, significat hominem instabilem, et animum sine religione ac pietate. Cum autem solum pectus capillos præfert, animosum designat.

Humeri tenues, et qui in acumine erecti sunt, insidiosum indicant hominem.

Brachia quando in tanta prolixitate extenduntur, ut erecto corpore extremitas medii digiti appropinquet ad genu, licet forte a mensura quatuor ditorum deficat, hujusmodi habiles homines et fortes dicunt; cum autem prolixitas haec ad femur desinit, vel parum ultra, declarat homines malevolos, et malis alienis gaudentes.

Manus nimium breves et exiguae, fortes designant et sagaces. Crassæ manus, si digitos breves ultra modum habeant, tergiversorem declarant, insidiosum et furem. Manus intortæ et tenues loquaces significant et voraces.

Ungues albi, plani, et molles, ac tenues, ac rubentes, et bene perlucidi, optimum ingenium indicant. Ungues indexi, et curvi, impudentes indicant, et rapaces. Ungues breves nimium, declarant malignum.

Digiti collecti et globali avarum dicunt, et malignum. Digiti parvi et tenues stultum demonstrant. Digiti vero parvi et grossi invidum indicant et audacem.

Latera tenuia et angusta timiditatem indicant. Latera referta carnisbus et dura ostendunt hominem indocilem: haec enim ad ranas secundum Platonem referuntur.

Pars cruris qua sub genu est, que vocatur sura, quando plena est, et quasi gravida, in temperatum hominem significat et imprudentem; molles sure effeminitas assignantur.

Pedes crassi et breves valde infirmum hominem indicant. Pedes nimium prolixia ad hominem dolosum referuntur. Pedes pertenues et breves produnt hominem malignum. Qui longis passibus incedunt, magnanimi esse solent et efficaces. Qui celeriter incedendo se comprimit, et vultum dedit, atque totum corpus implicat, significat timendum, parcum et versutum. Qui breves passus habet, eundoque accelerat, malignus esse dicitur atque imbecillus.

Color cutis niger versutum indicat. Color albus rubeusque fortes animososque ostendit. Color vehementer albus cum pallore, defectum

virtutis significat ex nimia victoria phlegmatis. Color ignitus lucentibus oculis ad insaniam vergit. Color mediuss inter nigrum et album, qui declinat in brunum, si clarus est, ostendit vi rum boni ingenii, et bonorum morum.

CAPUT LIX.

De Regulis generalibus Physiognomie.

Generaliter ergo tenendum est, quod membra que in proportione sunt naturali quoad figuram, colorem, quantitatem, situm, et motum, indicant mentis bonam habitudinem naturalem. Membra vero que non habent proportionem debitam in figura, quantitate, situ et motu, perversam mentem indieant. Præterea dicebat Plato, quod quæcumque similitudo animalium aliquorum in hominibus est, tales homines etiam imitantur talium mores. Notandum insuper, quod licet per signa membrorum naturalium mores hominum cognoscantur, non tam ponunt necessitatem, sed ostendunt inclinationem naturæ; nec semper denuntiant affectus hominum, sed frequenter et probabiliiter. Item propter signa exteriora de quibus dictum est, non statim proferendum est judicium: quia forte signum est per accidens, et non per naturam: et forte victim est per contrariam consuetudinem, et freno rationis teneatur. Unde narrat Aristoteles¹, quod discipuli Hippocratis detulerunt Philemoni excellenti physionomo pictam imaginem Hippocratis; qui pronuntiavit de ipso, quod esset vir luxuriosus. Illis autem indignantibus, et culpantibus Philemonem, quod de optimo viro taliter judicasset, retulerunt hoc Hippocrati: qui confessus est Philemonem hoc recte judicasse, sed ex amore philosophiae et honestatis dixit se concupiscentias cordis sui vicisse, et accepisse per studium, quod naturæ fuerat denegatum. Denique sciendum est quod signa exteriora non referuntur nisi ad eas passiones, que naturaliter insunt homini, sicut est ira, concupiscentia, et hujusmodi; non autem ad eas, que sunt animæ solius, sicut est musica, geometria, et similia. Sciendum quoque, quod in oculis principaliter consistit omnis perfectio physiognomie: et sic oculorum indicium confirmat cæterorum membrorum indicium. Si autem contrariantur, tunc prævalent indicia oculorum: propter quod om-

¹ Factum hoc de Zopyro physiognomone, et de Socrate narrat Cicero, lib. de Fato.

nes phisionomi affirmaverunt oculum esse verum cordis nuntium. Augustinus¹: « Impudicus oculus, impudici cordis est nuntius. »

CAPUT LX.

De toto Homine.

Postquam expeditum est de homine ex parte mentis et ex parte corporis, nunc dicendum est de ipso prout est compositus ex utroque: ubi specialiter ostenditur Dei potentia, quia naturas tam distantes conjunxit in unam personam perfectam, scilicet corpoream et incorpoream, quae maxime distant in praedicamento substantiae. Praeterea, cum esset una sola creatura que habebat intus cognitionem per intellectum, ut angelus, et alia que habebat foris per sensum, ut quodlibet animal brutum, fieri debuit creatura, propter perfectionem universitatis, quae hac dupli cognitione esset praedita, ut posset legere in libro scripto intus et foris, hoc est in Creadore, et in opere suo. Unita est anima corpori multiplici ratione, licet separata dignior videatur. Prima ratio est, ut per conjunctionem tam disparium naturarum erigeretur mens ad sperandam illam unionem, quae erit inter animam, et spiritum inereatum. Alia ratio est, ut anima, serviendo Deo in corpore, habeat majus meritum: quia ubi major pugna, ibi major Victoria, et per consequens major corona. Difficultas enim corporis multum valet ad effacieam merendi. Tertia ratio est propter complementum universi. Cum enim, sicut est, quædam esset creatura pure spiritualis, quædam pure corporalis, convenienter fuit fieri creaturam mixtam, scilicet partim spiritualem, et partim corporalem. Quarta ratio est, quia sicut corpus vivum valet ad fructum penitentie, sic post mortem resuscitatum valebit ad consecrationem stolæ duplicate: quia non solum anima, sed etiam corpus præmiabitur dote sua. Quinta ratio est, quia homo ex defectibus corporis multam habet materiam humiliationis, juxta id²: *Humilitatio tua in medio tui.* Sicut enim anima ex coniunctione ad corpus plura consequitur bona, sic et multa contrahit ineommoda. Primo, peccati originalis iniquationem³: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* Secundo, peccati pronitatem⁴: *Proni sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua.* Tertio,

¹ Aug., Reg. III, c. II. — ² Mich., VI, 14. — ³ Job, XIV, 4. — ⁴ Gen., VIII, 21. — ⁵ Prov., XXIV, 30. —

bene operandi difficultatem⁵: *Per agrum hominis pigri transvi, et ecce totum, etc.* Quarto, intellectus hebetudinem⁶: *Corpus quod corruptitur, aggravat animam.* Quinto, continuam impugnationem; ad Galatas⁷: *Caro concupiscit adversus spiritum, etc.* Sexto, curarum sollicitudinem⁸: *Dico vobis, ne solliciti sitis anima vestra quid, etc.* Septimo, passionem multiplicitatem⁹: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis.* Octavo, gloria retardationem: gloriari enim percipere non possumus, quan- diu in corpore detinemur: propter hoc Apostolus cupiebat¹⁰ dissolvi et esse cum Christo.

CAPUT LXI.

De Proprietatibus Hominis.

Proprietates hominis sunt istæ: discernere inter honestum et turpe; unde solius hominis est honestum prosequi, cum omnia bruta non nisi utilia et delectabilia prosequantur. Item, passiones ordinare ad limitem rationis; supra mundum per intellectum elevari: et ideo quando quis, per adhesiōnem in terrenis, se mundo inferiore facit, jam quasi honore humanitatis exutus, proprietatem accipit bestiæ, ita ut dicatur fieri per immunditiam porcus, per iram canis, per rapinam leo, et sic de aliis: quod Plato vocavit secundam animarum incorporationem. Amicitiam habet secundum omne genus amicitie; et in hoc differt a bruti, que non habent amicitias speciem, nisi quæ delectationis est vel connubitorum, et hujusmodi. Intellectualibus theorematibus delectari, et speculari talia. Verecundari in turpi perpetrato. Propter quod inemendabiles dieuntur invereundi, quia in aliquo mutati sunt a rationis honore, pecorinam naturam assumentes. Perfecte esse conjugale animal, eo quod legibus ordinatis faciat honestas nuptias. Civile animal esse, quia distributiones, et cohabitationes, et feedera, et pugnas perfectas habet ex urbanitatibus ordinatas. Discipline esse perceptibile propter rationis usum. Esse animal mansuetum natura propter civilitatem. Esse animal risibile, glorabile, propter perfectas gaudendi rationes, quæ soli contingent homini. Esse microcosmum, id est, minorem mundum, eo quod de omnibus creaturis aliquid habeat homo, videlicet¹¹ esse

⁵ Sap., IX, 13. — ⁷ Gal., V, 17. — ⁹ Matth., VI, 25. —

² Job, XIV, 1. — ¹⁰ Philip., I, 23. — ¹¹ Ex Greg., in Evang., hom. XXIX, ante med.

cum lapidibus, vegetari cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Ex duplice natura esse compositum, scilicet corporali, et spirituali. Creaturarum esse dignissimam. Esse animal rationale et mortale. Humana fragilitas in hoc consistit, quod in homine est assiduitas deficiendi, impossibilitas standi, facilitas cadendi, difficultas resurgendi, vilitas nascendi, incertitudo moriendi. Defectus humanus est, quia quidquid habemus, aliunde habemus et imperfecte, insuper et amittere possumus. In homine quoque est moriendi necessitas, et haec est vel illata necessitas, sicut fuit in Adam: vel innata, sicut est in nobis; vel assumpta, sicut fuit in Christo.

CAPUT LXII.

De primis Parentibus.

Summa bonitas volens communicare bonum suum aliis, fecit creaturam rationalem, quæ summum bonum intelligeret, intelligendo amat, amando possideret, possidendo beata esset. Fecit autem¹ Deus primum hominem formando corpus ejus per ministerium angelorum de limo terræ in agro Damasco; et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, hoc est, animam creavit, quam corpori facto univit. Factus est autem homo ad imaginem Dei in naturalibus, et ad similitudinem in gratutis. Dicitur autem homo factus ad imaginem Dei, polius quam angelus; quia convenientiam habet homo cum Deo intus et extra, quod non habet Angelus. Intus enim habet convenientiam cum Deo secundum memoriam, intelligentiam et voluntatem, sicut angelus; sed extra, convenientiam habet quam non habet angelus. Nam sicut a Patre est Filius, sic ab homine homo ejusdem naturæ. Præterea, sicut Deus prælatus est omni creaturæ simpliciter, sic homo omnibus in suo universo. Item sicut Deus ubique est, sic anima ubique est in suo habitibili, id est, in corpore, non quidem per essentialiam, sed per potentiam. Dignitas humana est in hoc, quod Deus fecit hominem ratione sapientem, vita innocentem, dominio potenteum. Primum notatur in hoc, quod homo factus est ad imaginem Dei; secundum, quod ad Dei similitudinem; tertium, quia præpositus est homo cunctis animantibus, et aliis creaturis, quæ omnia sibi serviant. Ex his nota

quod voluntati honorum hominum non solum subditur creatura, sed etiam ipse Deus omnipotens. Psalmista²: *Voluntatem timentium se faciet*, etc. Item angeli, qui depuntantur ad custodiad. Item dæmones, qui dantur ad exercitium bonorum. Item homines boni, qui sunt socii tribulationum, et erunt socii consolationum. Item homines mali, qui bonos magis promovent persequendo, quam possent facere serviendo.

Corpus tale dedit Deus primo homini, quod anime subjectum esset, ut esset obtemperans sine rebellione, esset etiam propagabile sine libidine, esset vegetabile sine mortalitate, esset proportionabile quantum ad complexionem æqualem, esset quoque conforme anime, ut sicut anima erat innocens, et tamen poterat peccare, sic corpus esset impassibile, ut tamen posset mortalitatem incurrere: et ideo poterat mori, et non mori: poterat habere sufficientiam, et indigentiam: poterat obtemperare, et rebellare: et hoc fuit ratione naturae defectivæ ex nihilo creatæ, nec per gloriam confirmatae. Fuit tamen corpus ita conditum, ut in eo nulla esset pugna rebellionis, nulla prœnitas libidinis, nulla imminutio vigoris, nulla corruptio mortis. Haec autem immortalitas corporis Adæ principaliter fuit ab anima, sicut ab influente: a corporis æquali compositione, sicut a disponente: a ligno vite, sicut a vegetante: a regmine vero providentiæ divinæ, sicut ab interius conservante, et exterius protegente. Factus est itaque homo absque omni culpa et miseria, nec ad culpam habuit somnis incitamentum. Insuper datum est ei quadruplex adjutorium: primum, ad recte volendum, quod est conscientia; secundum, ad murmurandum contra malum, et ad stimulandum ad bonum, quod est synderesis; tertium fuit scientia illuminans intellectum ad cognoscendum Deum suum, sicut seipsum, et mundum istum, qui factus fuerat propter ipsum. Quartum fuit charitas accendens affectum ad diligendum Deum super omnia, et proximum suum sicut seipsum. Prima duo pertinent ad perfectionem naturalium; alia duo ad perfectionem pertinent gratuitorum, quorum unum fuit gratis gratis datae, scilicet scientia; aliud gratie gratum facientes, scilicet charitas. Accepit homo triplicem oculum: primum, carnis, quo videret mundum, secundum, rationis, quo videret animum; tertium, contemplationis, quo videret Deum. Et sic oculo

¹ Gen., 1, 28. — ² Psal. cxliv, 19.

carnis videt homo quæ extra se sunt; oculo rationis, quæ intra se sunt; oculo contemplationis, quæ sunt supra se. Notitia enim Dei habuit, cuius præsentiam quodam interiori aspectu rationis contemplabatur, non tamen ita excellenter ut in patria, nec ita in ænigmate, ut modo in via. Res etiam factas novit, quia animantibus omnibus nomina imposuit. Notitiæ quoque sui habuit, quia qualis factus erat, scivit, et quod agere, et quod cavere debet, intellexit. Fuit quoque sine pœnalisibus, quia nec esurivit, nec sitiit. Item frigus vel æstus, labor aut infirmitas cum non lesit; nec mortem expectavit, quia vivus erat ad gloriam transferendus. Vestibus non eguisset, et nudus verecundiam non sensisset. Natura in eo quoad deformatatem membrorum non errasset. Conceptus fuisset sine pudore, partus sine dolore. Motus membrorum subjecti fuissent voluntati.

CAPUT LXIII.

De Præceptis Adæ datis.

Adam factum Deus in paradisum transtulit, et ibi de costa dormientis Eavam sibi sociam formavit. Hanc non fecit de capite, ne viro dominaretur; nec de pedibus, ne contemneretur; sed de latere, ut amoris vinculum probaretur. Duplex bonum illis Deus præparavit: unum temporale; aliud æternum. Primum dedit, secundum promisit. Ideo duplex præceptum primus homo habuit: unum nature, ad custodiendum bonum datum; aliud disciplinæ, ad promerendum bonum promissum: et hoc non poterat promereri melius, quam per puram obedientiam, quæ tunc mera est, quando præceptum ex se solo obligat, et non ex alia causa: et tale dicitur præceptum disciplinæ, quia per ipsum discitur quanta sit virtus obedientiae. Unde et disciplinæ præceptum dicitur, quia vitare lignum scientiæ non suadebat natura, sed disciplina. Præceptum vero naturæ duplex fuit: unum de conservatione individui, ut ibi in Genesi¹: *De omni ligno paradisi comedetis.* Inter quæ ligna fuit in medio paradisi specialiter nominatum lignum vite, sic dictum ab effectu, quia corpora primorum parentum debebat continue vegetare. Aliud fuit præceptum naturæ pro conservatione speciei, ut illud²:

¹ Gen., II, 16. — ² Gen., I, 28. — ³ Exod., XX, 15. — ⁴ Matth., V, 34. — ⁵ Damasc., de Fid. Orthod., lib. II,

Crescite et multiplicamini. Circa præceptum disciplinæ nota, quod aliquid prohibetur, quia malum³: *Non furtum facies;* aliquid, quia occasio mali, in Mattheo⁴: *Non jurure omnino:* sicut prälatus multa prohibere potest, que tamen non sunt expresse in sua regula; aliquid ad probationem obedientiæ: et tale fuit præceptum de ligno vite.

CAPUT LXIV.

De Paradiso.

Homo prædictis fultus auxiliis accepit locum paradisi terrestris in habitationem tranquillam. Fuit autem locus ille, ut ait Damascenus⁵, exultationis universæ promptuarium, qui terra excelsior est positus, et temperato ac purissimo aere circumfulget, plantis semper et floribus ornatus est, bono odore plenus, nullumque irrationabilium animalium ibi habitat. Præterea habetur in Genesi⁶, quod a Domino paradisus plantatur; fonte, qui dividitur in quatuor capita, irrigatur; ligno vite ac scientiæ boni et mali decoratur; per Cherubim et flammœum gladium custoditur. Notandum insuper quod ibi nullæ sunt tempestates. Due quoque ibi sunt hyemes, et duæ æstates, et bis fructificant ibi arbores. In utroque solsticio habent hyemem, et in utroque æquinoctio æstatem. Hujus autem ratio est, quia paradisus sub circulo æquinoctiali situs est. Item semper habent æquinoctium.

CAPUT LXV.

De Casu primi hominis.

Invidens ergo diabolus felicitati hominius, in specie serpentis⁷ ipsam mulierem, tanquam fragiliorem, aggreditur tentandam: quam cum in responsione dubitarem cerneret, fortius instituit: et tandem vincens eam, virum illa mediante dejecit. Processit ergo sic: primo scilicet, querendo: *Cur præcepit vobis Deus, etc;* secundo, asserendo falsum: *Nequaque moriemini;* tertio, promittendo: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum.* Processus iste fuit maxima versutie, quia processit experiendo, impellendo, et alliciendo. Experientiam enim accepit interrogatione; impulit in mendacii assertione; allexit in falsa promissione. Allexit autem c. XI, statim a princ. — ⁸ Gen., II, 8, 6, 10, 9; III, 25. — ⁹ Gen., III, 1 et seq.

tem diabolus mulierem per triplex appetibile, scilicet per scientiam, quæ est appetibilis rationi; per excellentiam ad modum Dei, quæ est appetibilis irascibili; per suavitatem ligni, quæ est appetibilis concupiscibili. Igitur vir in uno peccavit, quia lignum vetitum gustavit: unde et poenam accepit, ut in sudore vultus sui pane suo veseretur. Mulier autem in duabus peccavit: nam superbivit, et vetitum comedit: unde et duplice maledictionem habuit, scilicet: *Sub viri potestate eris*, et hoc propter primum; item: *In dolore paries*, et hoc propter secundum. Diabolus vero in serpente tria fecit: invidit, mentitus est, decepit: unde propter primum dictum est ei: *Supra pectus tuum gradieris*; propter secundum: *Terram comedes*; propter tertium: *Ipsa conteret caput tuum*. Si autem scire volueris quis eorum plus peccavit, scilicet vir, an mulier, notandum est quod quantum ad aliqua plus peccavit mulier, et quantum ad aliqua plus vir. Nam mulier plus peccavit quoad pejoris finis intentionem, voluit enim fieri sicut Deus; sed vir intendebat non constristare delicias suas. Item mulier peccavit in plures, quia in se, in Deum, et in proximum. Item damnosus peccavit mulier, quia plures maledictiones recepit. Vir autem peccavit plus quantum ad originem, quia ex certa scientia; item vir peccavit majori ingratitudine.

Quærunt multi cur Deus hominem fecerit qui peccare posset; et ad hoc assignantur plurimæ rationes. Prima est, ut ostendatur divina potentia, qui solus invertibilis est, omnis autem creatura vertibilis est. Seunda, ut declaretur Dei sapientia, quæ de malo seit elicere bonum: quod non potuit fieri, nisi Deus creaturam fecisset vertibilem in malum. Tertia, ut manifestetur Dei clementia, qua Christus per mortem suam hominem perditum liberavit. Quarta, ut ostendatur Dei justitia, qua non solum reddit bonis præmia, sed etiam malis supplicia. Quinta, ut homo non sit pejoris conditionis, quam aliae creature, quas omnes Deus sic administrat, ut eas propriis motibus agere sinat: unde et hominem in proprio arbitrio relinquere deluit. Sexta est, laus humana: laus enim est viri justi, qui¹ potuit transgredi, et non est transgressor. Septima est decor universi, quia opposita juxta se posita magis elucent: ita mali bonos com-

mendant, ad invicem comparati. Octava ratio est, quia boni exercitantur et probantur per malos. Adam autem et Eva ob peccatum de paradiiso expulsi sunt, sicut Lucifer de cœlo, et in hac valle miseriae habitantes facti sunt mortales: nam sicut in cœlo est non posse mori, et in paradiiso posse non mori; sic in terra est non posse non mori; sic in inferno est semper mori. Ex his patet quod primus status hominis fuit innocentia; secundus, gratia; tertius, culpæ; quartus, pœnitentia; quintus, gloria. Dum enim inordinate erexit se supra se, occidit miserabiliter infra se, scilicet a statu innocentia et gratia, in statum culpæ et misericordie. Item, quia factus est inobediens suo superiori, justo Dei iudicio factum est, ut sibi fieret inobedientis suum inferius, scilicet caro, et maxime circa membra virtuti generativæ deservientia.

CAPUT LXVI.

De Ordine Tentationis in nobis.

Ordo temptationis qui fuit in primis parentibus, etiam in nobis completetur. Nam sicut serpens ubi suggestus, mulier electata est, vir comedit; sic in nobis, secundum Gregorium², diabolus gerit serpentis officium, sensualitas vero, que in carne est, officium mulieris, et ratio tenet locum viri per consensum. Vel dicas secundum Augustinum³, quod suggestio serpentis est primus motus ex fomite; comestio vero mulieris, delectatio cogitationis, scilicet per inferiorem partem rationis; sed comestio viri est consensus superioris partis rationis. Per haec enim tria, scilicet suggestionem, delectationem, et consensum, homo in temptatione ducitur: quia tentatio per suggestionem inchoatur, sed per delectationem progreditur, per consensum autem consummatur.

Sunt autem alia tria, per quæ quis in temptatione detinetur, scilicet opus pravum, consuetudo, et desperatio. Sciendum item est quod tentatio est triplex: prima est a diabolo, vel per modum suggestionis, vel per modum afflictionis; secunda est a mundo, qui voluptate vel vanitate allicit, vel persecutione frangit; tertia est carnis, que per sensualitatem ac fomitem ad peccatum impellit (*a*), quibus ratio consentiens peccatum perficit. Duæ sunt temptationis species: prima scilicet diaboli, secunda mundi: et sunt admon. 30. — ³ Aug., *de Genes. cont. Moseh.*, lib. II, c. XIV, n. 20, 21. — (*a*) *Cat. edit.* impulit.

¹ Eccli., xxxi, 10. — ² Greg., *Pastor.*, lib. III, c. 1,

extra nos , et non habent peccatum. Unde Augustinus : « Tentatio cui non consentitur, non est peccatum, sed materia exercendæ virtutis. » Tertius modus tentandi est intra nos : et est peccatum veniale , cum primus motus est tantum ; sed mortale, si consensus advenerit. Contra predictos tentatores dedit nobis Deus tria remedia : quia contra diabolum habemus spiritus et angelos bonos , qui ad bonum nos stimulant, et contra insultus diaboli defendunt; item contra mundum habemus exempla Sanctorum , quos nec alliciebant mundi blandimenta , nec terrebant supplicia; item contra carnem habemus bona naturalia , scilicet synderesin , et vim irascibilem , quæ naturaliter nos docent non acquiescere carni , sed spiritui. Habemus etiam gratuita , scilicet charitatem , temperantiam , et hujusmodi , quibus carnis vita mortificamus. Est autem differentia inter tentationes quæ sunt a diabolo , et quæ sunt a carne. Tentationes enim quæ a diabolo sunt , sœpe oriuntur præter rationem , ut cum nuper satiatus famem paſtit , et post longam dormitionem somno gravatur. Tentationes vero quæ sunt a carne , frequenter surgunt propter necessitatem , sed interdum excrecent in superfluitatem : ut si cibus post jejunium immoderate appetitur , vel in comedendo mensura et modus non tenetur.

Tentatio autem multiplex est : quædam est probationis , et hæc est a Deo , secundum quod Dominus tentavit Abraham; quædam examinationis , et hæc est ab homine; quædam præcipitationis , et hæc est a diabolo , qui sic primos parentes tentavit; quædam delectationis , et hæc est a carne; quædam consensus , et hæc est rationis.

Tentationum quatuor sunt species. Prima est aspera : hæc autem fit de laboribus inconsuetis in principio conversionis. Secunda est vana , et oritur de spiritualibus prosperitatibus , ut cum quis de virtutum successibus gloriatur. Tertia est dubia , ut quando quis ambigit quid certum de aliquo re tenere debeat : unde accidit quod lentior quisque ad bonum redditur , quando id quod agit , bonum esse dubitatur ; et pronior fit (a) ad malum , quando malum esse nescitur.

¹ Psal. xc, 5. — ² Ibid., 6. — ³ Ibid., 13. — ⁴ Matth., a) Cœl. edit. sit. — (b) Fraudulentia. — (c) Suppl. ad.

Quarta fraudulenta (b), ut quando diabolus in angelum lucis se transfigurat , sub specie scilicet virtutum inducens (c) vitium : hæc fit quando suadendo honestatem , inducit (c) superbiam , vel suadendo discretum obsequium , inducit (c) nimium carnis commodum , vel dissuadendo justum judicium , inducit (c) crudelitatem ; vel suadendo misericordiam , inducit (c) remissionem et negligentiam; vel suadendo largitatem , inducit (c) prodigalitatem , et sic de aliis. In talibus autem periculosissimum est periculum non videre. Primam appellat Psalmista¹ timorem nocturnum : per noctem enim adversitas designatur. Secundam appellat² sagittam volantem in die , quia per diem prosperitas designatur. Tertiam appellat³ negotium perambulans in tenebris , et hæc propter dubium perplexitatis. Quartam vocat⁴ dæmonium meridianum ; unde ait : Non timebis a timore nocturno , a sagitta , etc. De his quatuor generibus tentationum , idem ait⁵ : Super aspidem , quoad primum ; et basilicum , quoad secundum ; et conculcabis leonem , quoad tertium ; et draconem , quoad quartum.

Propter prædictas tentationes vel deceptions diaboli , non sunt etiam licita facienda , et hoc in quinque casibus. Primus est , si diabolus suadet homini aliquid esse bonum faciendum , quod videtur suis consiliiis consentire : unde Christus ipso suadente noluit⁶ facere panem de lapidibus , quod tamen opus bonum fuisset. Secundus , si proponatur aliquid opus contra legem Dei , non est faciendum : unde⁷ Machabei nolebant comedere carnes , quas tempore necessitatis comedere licuisset. Tertius , quando bonum fit cum scandolio aliorum⁸ : Peccantes in fratres , etc. : et loquitur de idolothytis. Quartus est , quando bonum fit per ostentationem⁹ : Si osculatus sum manum meam , quæ est iniqüitas maxima. Quintus , cum impedit obedientiam superioris , quia licet propter mandatum prelati nunquam malum debeat fieri , potest tamen bonum aliquando propter obedientiam prætermitti. Remedia autem contra tentationes sunt memoria dominicæ passionis , mortificatio carnis , utile exercitium , declinatio occasionum , conculcatio principii tentationum.

iv, 4. — ⁵ II Mach., vii, 1 et seq. — ⁶ I Cor., viii, 12. — ⁷ Job, xxxi, 27.

LIBER TERTIUS

DE CORRUPTELA PECCATI

CAPUT PRIMUM.

De Malo in genere.

Malum triplex est, videlicet culpæ, poenæ, et damni : quod opponitur triplici bono, scilicet honesto, delectabili, et utili. Nam culpe opponitur honestum ; poenæ opponitur delectabile ; damno opponitur utile. Malum est utile multis modis : primo, propter suam ordinacionem, quia per vilificationem ponitur in loco inferiori in universitate rerum, unde bene ordinatur; sicut ordinate ponitur diabolus in inferno, et fur in patibulo. Secundo modo utile est propter suam coactionem : amaritudo enim conscientiae cogit hominem a peccato recedere¹ : *Arguet te malitia tua, et aversio tua increpabit te.* Item in eodem² : *Vide quam malum et amarum est te dereliquerisse Dominum Deum tuum.* Tertio est utile per ipsius mali considerationem : ex hoc enim quod homo malum videt, naturaliter proficit, quia sicut homo naturaliter bonum appetit, ita naturaliter horret malum et fugit.

CAPUT II.

De Peccati Diffinitione.

Post malum in genere, sequitur de malo culpe in specie. Diffinitur autem peccatum multis modis : primo sic ab Augustino³ : « Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod justitia vetat. » Secundo sic ab eodem⁴ : « Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. » Tertio sic ab Ambrosio⁵ : « Peccatum est prævaricatio legis divinae, et celestium inobedientia preeceptorum. » Quartto sic ab Augustino⁶ : « Peccatum est, spreto incommutabili bono, rebus mutabilibus adhædere. » Prima diffinitio datur secundum causam efficientem ; secunda, secundum causam materiale ; tertia, secundum causam formalem ;

quarta, secundum causam finalem. In quarta diffinitione nota quod in peccato duo sunt, scilicet aversio a Creatore, et conversio ad creaturam : quorum primum est quasi formale, secundum quasi materiale. Et in actione non est peccatum ratione conversionis, si non sistatur in creatura; sed ratione aversionis, in qua est deformitas et contemptus. Quod autem ratione conversionis non sit peccatum principalius, patet, quia potest fieri venialiter quandoque, ut quando quis delectatur in creatura plus debito, sed tamen citra Deum ; quandoque etiam quis potest delectari in creatura sine omni peccato, ut cum delectatio naturalis est tantum, secundum quod visus delectatur in viridi, et gustus in dulci, et sic de aliis; interdum potest etiam quis delectari meritorie, quando scilicet ad Deum refertur. Unde Psalmista⁷ : *Delectasti me, Domine, in factura tua, etc.* Sed tunc sumitur delectatio pro motu, non pro passione.

CAPUT III.

Quid sit Peccatum secundum rem.

Tenendum est de peccato, quod non est substantia vel res aliqua, sed defectus et corruptela. Et dicitur peccatum *nihil* propter tria : primo, propter defectum, quia peccatum non est aliqua res naturalis, sed corruptio boni; secundo, propter effectum, quia peccatum annihilat hominem, et deficere facit a vero esse; tertio, propter despectum, quia vilem facit hominem et indignum præmio. Circa predicta temen sciendum est, quod aliud est peccati actus, aliud habitus, et aliud macula peccati, sive reatus. Actus peccati est aliquid, sed, quando amplius non fit, esse desinit etiam sine gratia; sed peccati habitus qui relinquitur malefici ex actibus, etiam aliquid est, et remanet interdum etiam cessantibus actibus, et post infusionem gratiam ac peccati remissionem. Peccati vero *Parad., c. viii, n. 39.* — ⁶ Aug., *de Lib. Arb., lib. I, c. xvi, n. 34, 35.* — ⁷ Psal. xc, 5.

¹ *Jerem., ii, 17.* — ² *ibid.* — ³ *Aug., Retract., lib. I, c. xv, n. 4;* *De duab. Anim., c. xi, n. 45.* — ⁴ *Id., coll. Faust., lib. XXII, c. xxvii.* — ⁵ *Ambros., de*

macula secundum rem nihil est, et tamen deformat animam, non per modum positionis, sed privationis, sicut truncatio membra deformat corpus et maculat. Dicit etiam Augustinus¹ quod etiam sicut abstinentia nulla est res, et tamen ex ea corpus languet, ita peccatum non est res aliqua, vel substantia aliqua, et ex eo tamen natura corrumpitur, sed deletur per gratiam. Notandum præterea, quod peccatum quandoque transit actu, et remanet reatu, sicut peccatum actuale; quandoque est e converso, cum peccatum transit reatu, et remanet actu, sicut patet in peccato originali post baptismum; quandoque transit actu simul et reatu, sicut peccatum actuale post poenitentiam perfectam; quandoque remanet actu et reatu, sicut peccatum originale ante baptismum.

CAPUT IV.

Quid sit Peccatum secundum nomen.

Peccatum habet multa nomina: vocatur enim *macula*, et hoc quia imaginem animæ deformat; item *reatus*, quoniam ad poenam æternam obligat; item *pollutio*, et hoc quantum ad contagionem contractam ex terrena delectatione; item vocatur *pœna*, in quantum respicit peccatum primi hominis, in quo natura nostra corrupta fuit; item *delictum*, secundum quod est recessus a dignitate gratiæ habitæ; item vocatur *culpa*, prout respicit poenam; item *offensa*, et hoc quia contra Deum est; item *prævaricatio*, et hoc in quantum mandatum Dei respicit; item *vitiū*, id est defectus bonorum naturalium; item *peccatum*, prout est conversio ad bonum commutabile; item vocatur *seclus* propter injuriam Dei magnam; item *nefas*, prout est illicitum personæ perpetranti; item vocatur *criter*, prout est dignum accusatione et poena.

CAPUT V.

De Origine Peccati.

Quamvis peccatum sit contrarium ipsi bono, non tamen habet esse nisi in bono, nec ortum trahit nisi a bono: quod quidem bonum est liberum arbitrium, ac voluntas, a qua peccatum est sicut a prima origine, in qua est sicut in proprio subiecto. Voluntas igitur est causa peccati: causa, dico, non efficiens, sed deficiens. Volun-

tas enim, secundum quod habet respectum ad suum principium a quo est, scilicet a i Deum, non est nata elicere ex se nisi bonum; sed secundum quod habet respectum ad principium ex quo est, quod est nihil, cum ipsa voluntas sit ex nihilo, tendit ad defectum. Si ergo volumus scire unde sit malum culpe materialiter, dicemus, quod ex nihilo; si vero volumus scire unde sit formaliter, dicemus quod ex absentia debiti boni, scilicet speciei, modi et ordinis; sed si velimus scire unde sit originaliter, dicemus quod sit a voluntate, sive a libero arbitrio.

De progressu autem peccati nota, quod peccatum initiatur in cogitatione, procedit et crescit in delectatione, perficitur in consensu.

Circa progressum peccati, sciendum, quod quædam antecedunt ipsum peccatum, quædam sequuntur, quædam circumstant. Peccatum antecedunt aliqua ex parte aversionis, aliqua ex parte conversionis. Ex parte aversionis antecedunt ipsum peccatum ista: contemptus, omissione, ingratitudo, inobedientia, prævaricatio. Illa vero quæ peccatum antecedunt ex parte conversionis, sunt hæc: cogitatio, libido, concupiscentia, delectatio, perversa intentio, consensus. Alia sunt quæ sequuntur peccatum, sicut est macula, id est, deformatio imaginis Dei; et reatus, id est obligatio ad poenam æternam. Sunt adhuc alia quæ peccatum comitantur, ut sunt peccatorum circumstantiae, quæ peccatum aggravant, aut diminuunt: quæ continentur in hoc versu:

Quis, quid, ubi, per quos, quoties, cur, quomodo,
[quando.]

Actio etiam illa per peccatum depravatur, quæ est de genere bonorum, quandoque in principio, quandoque in medio, quandoque in fine: et hoc per malam intentionem, vel per negligentiam, vel per vanam gloriam. Unum peccatum dicitur majus altero multis modis, scilicet: causalitate, ut peccatum Luciferi; vel generalitate, ut peccatum Adæ; vel deformitate, ut peccatum Judæ; vel difficultate remittendi, ut peccatum in Spiritum sanctum; vel periculositate, ut peccatum ignorantie; vel inseparabilitate, ut peccatum cupiditatis; vel pronitate, ut peccatum carnis; vel offensione, ut peccatum idolatriæ; vel expurgandi difficultate, ut peccatum superbiæ; vel mentis cecitate, ut peccatum iræ. Circa peccati gravitatem,

¹ Aug., *de Nat. et Grat.*, c. xx, n. 22.

nota quod nihil est peccatum in viro perfecto, quod non sit peccatum in imperfecto, nisi in his quæ novit (a) : nam perfectio non mutat genus peccati, sed ejus quantitatem auget.

CAPUT VI.

De Divisione Peccati.

Divisio peccatorum multiplex est. Alia enim est secundum causam efficientem secundum se, ut hæc : « Peccatorum aliud est ex impotentia, aliud ex ignorantia, aliud ex malitia. » Alia sumitur secundum causam efficientem ratione annxi, secundum quam sumitur hæc divisio : « Peccatorum aliud est ex amore male accidente; aliud ex timore male humiliante, » hoc est dicere, quod homo potius vult peccatum committere, quam amato carere, aut malum penæ, quod timet, incurtere. Sumuntur etiam peccatorum divisiones secundum causam materiale, circa quam primo sumitur hæc divisio : « Peccatorum aliud est cordis, aliud operis. » Item hæc : « Peccatorum aliud cogitationis, aliud locutionis, aliud operationis. » Secundo modo sumitur sic : Peccatorum aliud est in Deum, aliud in seipsum, aliud in proximum. In Deum dividitur sic : Aliud in Patrem, aliud in Filium, aliud in Spiritum sanctum. Aliis tribus modis peccatur in Deum, scilicet male per infidelitatem deo sentiendo; item, blasphemando; item, sacra Dei indigne tractando. Alio modo peccat quis in Deum, scilicet ipsum tentando, et hoc fit tripliciter : nam quandoque tentat quis Dei potentiam, ut cum signa petat; quandoque Dei justitiam, ut cum per candens ferrum, vel per duellum, vel similia quis iudicium petat; quandoque Dei misericordiam, ut cum quis Dei bonitatem examinans, committit se stultis periculis.

In seipsum peccat quis tripliciter, scilicet : necessaria sibi subtrahendo; item superflua sumendo, item ultra vires quippam aggrediendo.

Item in proximum peccat quis tripliciter, scilicet : proximo suo auferendo; item sua sibi in necessitate non communicando; item malo exemplo illum ad peccatum trahendo.

Sumuntur præterea divisiones peccatorum secundum causam formalem; et hoc tribus

(a) *Forsan legendum* non novit. — (b) *Cat. edit.* deest vel secundum quantitatem. — (c) *Cat. edit.* quantitatem.

modis : quandoque naturaliter secundum qualitatem, vel secundum quantitatem (b), vel secundum relationem. Secundum qualitatem sumitur hæc divisio : Peccatorum aliud est commissi, aliud delicti : quorum primum est prævaricatio præceptorum negativorum; secundum vero est prævaricatio præceptorum affirmativorum. Item predictum peccatum est duplex contra duas partes iustitie, quæ sunt declinare a malo, et facere bonum. Item alia divisio sumitur secundum qualitatem (c) sic : Peccatorum quædam sunt carnalia, quædam spiritualia; sed carnalia majoris sunt infamiae, spiritualia majoris sunt culpe. Secundum quantitatem sumitur hæc divisio : Peccatorum aliud est mortale, aliud est veniale : quorum primum dicitur perversio, secundum vero inordinatio : quoniam peccatum mortale est aversio totalis a bono incommutabili, et conversio totalis ad bonum commutabile; sed peccatum veniale est amor voluptatum in creatura, citra Deum tamen. Secundum relationem sumitur hæc divisio : Peccatorum aliud est originale, aliud actuale.